¶ Nullū elemētū in sui essentia includit cōtrarietate: ratio huius est quia cōcordatiā cōcordat oīa sua pricipia innata: vt ex ipsis sit ipsum elemētū: & sic ipsum elemētū in quātū huius est: tale per suā eēntiā ē incorruptibile & ignabile: & per cōsequens quo ad se est immobile. Sed quia ignis est calidus per se, & aqua frigida per se: & sic de aliis: quoniam sunt in mixto, oritur cōtrarietas inter ipsa, & talis cōtrarietas est per accidēs, & est causa corruptionis elemētatorū: nō causa elemētōrū cū quodlibet per se est incorruptibile.

¶ Quodlibet elemētū est primū per se, cū per se habeat sua principia innata sibi attributa: & quia nullū elemētū potest priuare se ipsum: & quodlibet habet naturā priuādi, ipsa adinuicē priuat elemēta: vt natura quae eis cōis, sit in motu & in quiete in ipso elemētato, quoniam aut elemētātū nō potest sustinere illū motū natura cū ipsis elemētis priuat aliud elementatum: vt suus motus sit ei quies.

¶ Quātū ad sitū spherarū elemētatorū: aer cōsistit inter ignē & aquā. & aqua in medio aeris & terrae: & talis situatio nō sufficit motui naturae quae simpliciter mobilis, quoniam si ignis eēt purū elemētū & etiā alia, ignis nō posset trāsire per aerē & aquā vsque ad terrā: nec aer per aquā vsque ad terrā: nec aqua posset frīgescere totā terrā, neque terra quae grauis ē posset ascēdere ad deficcādū totā spherā ignis. Et quia natura elemētōrū ponit quod ipsa sint mobilia: vt per ipsa elemēta natura sit in motu: necessarius est scđari⁹ situs in quo oīa elementa sint mixta & in elementatis composita.

¶ Vnū elemētū ē mai⁹ alio scđm quod ē magis ppinquū ad primū mobile, vt puta ignis quae aer, & aer quae aqua, & aqua magis quae terra.

¶ Et ipsa maioritas cōsistit per principia innata quae maiora sūt

DE ELEMENTATIVA PER REGULAS

in igne q̄ in aqua &c.

¶ Elemēta nō sunt eq̄lia sc̄dm p̄odus vt supra dictū est; sed sc̄dm iustitiā & p̄portionē habēt eq̄litateī mixto, & in elemētato in quo sūt: ī mixto aut vt in ipso sint fracta & remissa & tēperata etiā disposita: vtputa in q̄tuor massis: vt agēs naturale possit gn̄are elemētātū naturale cōpositū ex ipsis.

¶ Vnū elemētū min⁹ est altero vt supra iā tactū est. rōne cuius minoritatis elemēta causant corruptionē q̄ est circa nihil sicut causant gn̄ationē rōe maioritatis q̄ est circa esse, sicut aut mot⁹ naturalis tripliciter consistit videlicet in maioritate / equalitate / & minoritate.

De elementatiua per regulas deducta.

Querit̄ vtrū elemētū ī quātū elemētū crescat & decrescat: dico q̄ nō. Ratio huius est quia sua principia innata sunt in ipso determinata & specificata.

¶ Vtrū ignis in quātū simplex recipiat siccitatē a terra: Dico q̄ nō. rō hui⁹ est, q̄a cū terra desiccet ignē iā itrat ī cōpositionē cū ipso igne cū siccitas nō dimittat terram q̄ est eius subiectum proprium.

¶ Vtrū oīa elemēta sint mixta. Dico q̄ sic: aliter elemētatiua nō cōponeret̄ ex ipsis nec esset in motu continuo.

¶ Vtrū elemēta habeāt act⁹ intrinsecos & extrinsecos: dico q̄ sic. Intrinsece, vtputa ignis calefacit aerē: & terra q̄ desiccet ignē: & ignis agit alia elemēta in sua ignificabilitate nō quātū ad substantiā: sed quātū ad cōpositionē vel mixtionē. Extrinsece aut̄ habent actionē vtputa in elementatis.

¶ Vtrū potētia elemētatiua sit mouēs & mota: Dico q̄ sic, eo q̄ elementa sub ipsa habēt motū in elemētādo & ipsa mouetur ab ipsis in quātū cōstituitur ab ipsis.

¶ Vtrum ignis habeat maiorem actionem in pipere, q̄ in cōburendo stupas: Dico q̄ sic, in duratiōe & generatiōe & sine hominis administratiōe, sed quātum ad motum violentum non habet maiorem actionem.

DE ELEMENTATIVA PER REGVLAS DEDV.

¶ Vtrū ignis habeat maiorē actionē in calefaciendo aerem q̄ in desiccando ip̄m? dico q̄ sic: qm̄ omne agens magis agit qualitate pp̄ria q̄ appropriata.

¶ Vtrū ignis habeat maiorē actionem in aere calefacto q̄ in aqua calida? dico q̄ sic ī cōcordātia: nō autē in cōtrarietate.

¶ Vtrum ignis simplex sit sensibilis & imaginabilis? dico q̄ non. Ratio huius est quia quatuor massæ impediūt: cū sensus & imaginatio nō possint obiectare vltra ip̄as.

¶ Vtrū ignis sit magis leuis q̄ terra grauis? dico q̄ sic naturaliter cum sit altior sphaera: qm̄ ignis habet maiorem ascēsum q̄ terra descensum.

¶ Querit̄ qd̄ est elemētatiua? dico q̄ ē potētia qua elemēta elementant elementata.

¶ Querit̄ quid̄ habet elemētatiua in se ip̄a sibi coessentialē & naturale? Respōdendū est q̄ sua correlatiua. s. elemētatiuum elemētale & elementare.

¶ Querit̄ qd̄ ē elemētatiua in alio? Rñdēdū q̄ est in motu successiua & in q̄titate q̄ta & in qualitate qualis & hmōi.

¶ Querit̄ quid̄ habet elemētatiua in alio? Respondendū q̄ habet in elemētatis actionē generando & passionem corrūpendo.

¶ Querit̄ de quo est elemētatiua. Respōdēdū q̄ est ex quatuor elementis & ex suis principiis innatis & in elemētatis est ex eorū potentia.

¶ Querit̄ quare est potētia elemētatiua? Respondendum q̄ formaliter est: quia est ex suis principiis constituta: & finaliter vt sint elementata.

¶ Querit̄ quāta est potētia elemētatiua. Respōdendū q̄ tāta q̄ta sunt sua principia innata & discretiue est tot quot sunt sua supposita in quibus est sustentata.

¶ Queritur qualis est elemētatiua? Respōdendū q̄ pp̄ria eius qualitas ē elemētare siue generare: & appropriata corrumpere.

DE ENTE ARTIFICIATO.

Quæritur quā fuit elementatiua: respondendū q̄ tūc quā do cū ipso nunc creata fuit: & ex tūc illo vsq̄ nūc fuit in successione.

Quæritur elementatiua ubi est: Respōdendū q̄ in elementis & elemētatis & in successione eorum.

Quærit̄ quomodo elementa elementant per elementatiuam: Respondendū q̄ per illum modū quē habēt immiscēdo cōponendo & generando elemēta.

Quærit̄ elemētatiua cū quo est: Respōdendū q̄ cū omnibus suis causis.

Diximus de ente ī communi: & de ente cōtracto ad octo subiecta p̄determinata per quē modū sciamus respōdere omnib⁹ quæsitis de ip̄is siue in q̄tū entia sunt: siue in q̄tū naturalia sunt: modo aut̄ de ente artificiali perquirere est intentio.

De ente artificiato. Titulus vltimus.

Vp̄liciter autem est cōsideratio entis artificiali, quoddā em̄ est p̄paramētū entis naturalis, quoddā aut̄ simpliciter artificialiatum. Et primo de membro primo Agricola seminando disponit: vt id qd̄ est in potētia seminis ad effectū reducat̄ vt natura habeat suum motum, vt puta planta & quærcus: quę disponit cibum vt natura sumentis facilius nutriatur.

Similiter medicus motum naturæ disponit ad sanitatem: & artifex qui disponit scientiam: vt intellectus naturaliter intelligat: & lingua quę artificialiter disponit sonum: vt affatus naturaliter causet vocem & habeat subiectum & obiectum: & sic de auicula quę artificialiter facit nidū vt faci

DE ENTE ARTIFICIATO.

at pullos quod est ei naturale: & sic de aliis suo modo.

¶ Motus autem qui simpliciter est per artificium patet in hoc: sicut Carpentator qui facit de ligno arcam: & sartor qui facit de pãno cappam. & arithmetico qui causat motum in numerando: & Geometricus in mensurando & sic de aliis. Et etiã deus causat motũ in miraculo faciendo.

¶ Omnia illa entia sunt extra naturam mota. Ista autem entia mobilia cognosci possunt per modũ per instinctũ & habitũ in discurrendo octo p̃dicta subiecta: vt patet subtiliter intuẽti.

¶ Poterit autem faciliter quis facere discursum huius entis artificiali per principia & regulas: si quę p̃determinata sũt de octo subiectis memoriã debitã cõmendauit.

¶ Sufficiant autem hæc quę dicta sunt p̃pter breuitatem ne plixitate fastidium generemus.

Ad laudem & honorem dei finiuit Ræmũdus istam artẽ p̃reintitulatam quę etiã potest dici de Ente mobili: Parisii mense Ianuarii Anno, M. CCCIX. Incarnationis domini nostri Iesu Christi.